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Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

29

Warengattung

Verkäufe
mit einem Forderungsbetrag von

Verkäufe rungsbetrag

1000 Fr.
Anzahlung
1000 Fr.bis

Fr. 500
Fr. 501
-1000

Fr. 1001
-2000

Fr. 2001
-5000

über
Fr. 5000

ganzen

Hausrat f. Privatgebr. 124 31 29 22 3 209 172,3 22,0
Automobile — 5 10 13 20 48 255,5 69,3
Verschiedenes 124 45 19 16 7 211 276,3 22,9

1. Vierteljahr 1932 248 81 58 51 30 468 704,1 114,2
1. Vierteljahr 1931 226 61 58 36 31 412 646,6 147,9

Städtische Billettsteuer.

30
Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen *) Steuerbetrag
1. Vierteljahr

1932
Fr.Januar Februar März I.Vierteljahr

1932
1.Vierteljahr

1931

DauerndeVeranstalt.
dav. Kino

Andere Veranstaltg.

Zusammen

191 328
150 544

41 610

139 703

114 450
35 538

148 265
123 184

49 453

479 296

388178
126 601

486 086
399 151

126 444

92 614
67 255
30 672

232 938 175 241 197 718 605 897 612 530 123 286

') Stadttheater und Kursaal Schänzli.

6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.
Post.

31 Januar Februar März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
1931

19 32

Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr. 545 536 536 1617 1574
Abon. Zeitungen, 1000 Stück 10 416 10 547

Paketpost-Versand 145 657 150 953 172 328 468 938 472 004

Aufgegebene Nachnahmen 224 022 117139 126426 467 587 429138
Postanweisungen j Einzahlungen! 1435 1373 1 422 4 230 4194
Postcheckverkehr | 1000 Fr. 1 23 253 14 364 13 608 51225 48 830
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Telegraph und Telephon.

32 Januar Februar März 1. Viertel¬
jahr 1. Viertel¬

jahr
1931

Veränderg.
1. Vierteljahr

1931
bis 1.
Vierteljahr 19321932

Telegramme,
(abgehend und ankommend)

Inland
Ausland
Amtlich

Telephongespräche.
in 1000

Ortsgespräche
Ferngespräche

6 235
9 780

761

6 577
9 166

948

6 799

10 744
869

19 611

29 690
2 578

21 244
34 601

7 694

— 1 633

— 4911
— 5 116

16 776

1075
638

16 691

1 237
633

18 412

1 183

682

51 879

3 495
1 953

63 539

3 147
1 880

—11 660

+ 348

+ 73

1 713 1 870 1 865 5 448 5 027 + 421

Eisenbahnen.

33 Station

Bahn

Ausgegebene
gewöhnl.
Billette
(einfach

und retour)

Strecken-
abonne-
ments-
karten

Gepäck-
und

gutversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

Versand Empfang

Bern-Hauptbahnhof
Andere Stationen

Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

1. Vierteljahr 1932
1. Vierteljahr 1931

St.

279 692

43 916

St.

2 477

2 914

Tonnen

1 040
28

Tonnen

11 651

11 000

Tonnen

45 995
22 184

201 169
122 439

2 213
3 178

883
185

10 377
12 274

44 535
23 644

323 608
310 319

5 391

5 310

1 068
1 178

22 651
26 643

68 179
65 853

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

34

Monat

Straßenbahnen
Betriebslänge 16,9 km

Omnibus
Betriebslänge 21,8 km

Beförderte
Personen

Einnahmen

Beförderte
Personen

Einnahmen

überhaupt
aus dem

Personenverkehr überhaupt
aus dem

Personenverkehr

Januar
Februar
März

1. Vierteljahr 1932
1. Vierteljahr 1931

2 470 492
1 803 441
1 967 525

431 706
329 262

359 297

414 375

322 032
355 701

425 564
365 719

408 728

98 817

84 827
95 941

98 739
84 796
95 513

6 241 458
6 170 786

1 120 265
1 099 027

1 092 108
1 079 110

1 200 011
1 116 098

279585
262 756

279 048
262545
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Gaswerk und Wasserversorgung.

35

Monat

Gaswerk Wasserversorgung

Erzeugtes
Gas

1000 m3

Gasabgabe
an Private

1000 m8

Kohlenverbrauch

Tonnen
Monatsverbrauch

1000 m3

Größter j Kleinster

Tagesverbrauch, m8

Januar
Februar
März

1. Viertelj. 1932
1. Viertelj. 1931

1 557
1 488
1 578

1 607
1 550
1 425

3 569
3 298
3 524

1 176
1 184
1 222

48 677
53 555
51 212

28 920
29 420
28 580

4 623
4 462

4 582
4 440

10 391
10 453

3 582
3 493

53 555
53 750

28 580
25 700

Elektrizitätswerk : Energieerzeugung.

36

Monat

Gesamte

Energieerzeugung

1000 kWh

Erzeugung in eigenen Anlagen
Energiebezug

Kraftwerk
Oberhasli
1000 kWh

energiebezug

1000 kWh

Überhaupt

1000 kWh

Hydraulische
Anlagen

1000 kWh

Kalorische
Anlagen

1000 kWh

Januar
Februar
März

1. Viertelj. 1932
1. Viertelj. 1931

5 549
5 139
5 062

3 527
2 995
3 196

3 484
2 964
3 126

42

32
70

1 903
2 025
1 743

118

119

124

15 750
14 613

9 718.
8 929

9 574
8 780

144

149
5 671

5 327
361

357

Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr.

37 Stiere
und

Ochsen
Rinder Kühe Kälber

Schafe
und

Ziegen

Schweine
Pferde

Fleisch-,
Wurst-
waren

Zusammen
1. Vierteljahr

1932 1931

Schlach-1 Stück
tungen 1 q

Fleischeinfuhr q

1.Viertelj. 1932 q
1.Viertelj.1931 q

184
667
109

347

1023
196

547
1 141

458

3 557
2 027

500

366
90

105

5 600
4 826

832

125

354
160 1283

10 726
10 128

3 643

9 898
10 752

3 591

776
2 534

1219
601

1 599
1 778

2 527
2 563

195

207

5 658

5139
514
649

1283
1052

13 771

14 343
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