

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern

**Band:** 6 (1932)

**Heft:** 1

**Rubrik:** Öffentliche Unternehmungen

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 21.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

Abzahlungskäufe mit Eigentumsvorbehalt.

29 Warengattung	Verkäufe mit einem Forderungsbetrag von					Ver- käufe im ganzen	Forde- rungsbetrag 1000 Fr.	An- zahlung 1000 Fr.
	bis Fr. 500	Fr. 501 -1000	Fr. 1001 -2000	Fr. 2001 -5000	über Fr. 5000			
Hausrat f. Privatgebr.	124	31	29	22	3	209	172,3	22,0
Automobile .....	—	5	10	13	20	48	255,5	69,3
Verschiedenes .....	124	45	19	16	7	211	276,3	22,9
1. Vierteljahr 1932	248	81	58	51	30	468	704,1	114,2
1. Vierteljahr 1931	226	61	58	36	31	412	646,6	147,9

Städtische Billettsteuer.

30 Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen <sup>1)</sup>					Steuerbetrag 1. Vierteljahr 1932 Fr.
	Januar	Februar	März	1. Vierteljahr 1932	1. Vierteljahr 1931	
Dauernde Veranstalt.	191 328	139 703	148 265	479 296	486 086	92 614
dav. Kino .....	150 544	114 450	123 184	388 178	399 151	67 255
Andere Veranstaltg.	41 610	35 538	49 453	126 601	126 444	30 672
Zusammen	232 938	175 241	197 718	605 897	612 530	123 286

<sup>1)</sup> Stadttheater und Kursaal Schänzli.

## 6. ÖFFENTLICHE UNTERNEHMUNGEN.

### Post.

31	Januar	Februar	März	1. Viertel- jahr	1. Viertel- jahr 1931
	1932				
Verk. Wertz. u. Barfr. 1000 Fr.	545	536	536	1 617	1 574
Abon. Zeitungen, 1000 Stück ..	.	.	.	10 416	10 547
Paketpost-Versand .....	145 657	150 953	172 328	468 938	472 004
Aufgegebene Nachnahmen .....	224 022	117 139	126 426	467 587	429 138
Postanweisungen   Einzahlungen	1 435	1 373	1 422	4 230	4 194
Postcheckverkehr   1000 Fr.	23 253	14 364	13 608	51 225	48 830

Telegraph und Telephon.

32	Januar	Februar	März	1. Viertel-jahr	1. Viertel-jahr 1931	Veränderg. 1. Viertel-jahr 1931 bis 1. Vierteljahr 1932
	1932					
Telegramme. (abgehend und ankommend)						
Inland .....	6 235	6 577	6 799	19 611	21 244	— 1 633
Ausland .....	9 780	9 166	10 744	29 690	34 601	— 4 911
Amtlich .....	761	948	869	2 578	7 694	— 5 116
Telephongespräche. in 1000	16 776	16 691	18 412	51 879	63 539	—11 660
Ortsgespräche .....	1 075	1 237	1 183	3 495	3 147	+ 348
Ferngespräche .....	638	633	682	1 953	1 880	+ 73
	1 713	1 870	1 865	5 448	5 027	+ 421

Eisenbahnen.

33	Station — Bahn	Ausgegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Strecken- abonne- ments- karten	Gepäck- und Expreß- gut- versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
		St.	St.	Tonnen	Tonnen	Tonnen
Bern-Hauptbahnhof .....		279 692	2 477	1 040	11 651	45 995
Andere Stationen .....		43 916	2 914	28	11 000	22 184
Schweiz. Bundesbahnen .....		201 169	2 213	883	10 377	44 535
Andere Bahnen .....		122 439	3 178	185	12 274	23 644
1. Vierteljahr 1932		323 608	5 391	1 068	22 651	68 179
1. Vierteljahr 1931		310 319	5 310	1 178	26 643	65 853

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

34	Straßenbahnen Betriebslänge 16,9 km			Omnibus Betriebslänge 21,8 km		
	Monat	Einnahmen		Beförderte Personen	Einnahmen	
		Beförderte Personen	überhaupt	aus dem Personen- verkehr	Beförderte Personen	überhaupt
Januar.....	2 470 492	431 706	414 375	425 564	98 817	98 739
Februar.....	1 803 441	329 262	322 032	365 719	84 827	84 796
März.....	1 967 525	359 297	355 701	408 728	95 941	95 513
1. Vierteljahr 1932	6 241 458	1 120 265	1 092 108	1 200 011	279 585	279 048
1. Vierteljahr 1931	6 170 786	1 099 027	1 079 110	1 116 098	262 756	262 545

Gaswerk und Wasserversorgung.

35	Monat	Gaswerk			Wasserversorgung		
		Erzeugtes Gas 1000 m³	Gasabgabe an Private 1000 m³	Kohlenverbrauch Tonnen	Monatsverbrauch 1000 m³	Größter	Kleinster
						Tagesverbrauch, m³	
Januar .....	1 557	1 607	3 569	1 176	48 677	28 920	
Februar .....	1 488	1 550	3 298	1 184	53 555	29 420	
März .....	1 578	1 425	3 524	1 222	51 212	28 580	
1. Viertelj. 1932	4 623	4 582	10 391	3 582	53 555	28 580	
1. Viertelj. 1931	4 462	4 440	10 453	3 493	53 750	25 700	

Elektrizitätswerk: Energieerzeugung.

36	Monat	Gesamte Energieerzeugung 1000 kWh	Erzeugung in eigenen Anlagen			Energiebezug Kraftwerk Oberhasli 1000 kWh	Fremdenergiebezug 1000 kWh
			Überhaupt 1000 kWh	Hydraulische Anlagen 1000 kWh	Kalorische Anlagen 1000 kWh		
Januar .....	5 549	3 527	3 484	42	1 903	118	
Februar .....	5 139	2 995	2 964	32	2 025	119	
März .....	5 062	3 196	3 126	70	1 743	124	
1. Viertelj. 1932	15 750	9 718	9 574	144	5 671	361	
1. Viertelj. 1931	14 613	8 929	8 780	149	5 327	357	

Schlachthof: Schlachtungen und Einfuhr.

37	Stiere und Ochsen	Rinder	Kühe	Kälber	Schafe und Ziegen	Schweine	Pferde	Fleisch-, Wurstwaren	Zusammen 1. Vierteljahr	
									1932	1931
Schlachtungen   Stück q	184	347	547	3 557	366	5 600	125	.	10 726	9 898
Fleischeinfuhr q	667	1 023	1 141	2 027	90	4 826	354	.	10 128	10 752
1. Viertelj. 1932 q	109	196	458	500	105	832	160	1 283	3 643	3 591
1. Viertelj. 1931 q	776	1 219	1 599	2 527	195	5 658	514	1 283	13 771	.
	2 534	601	1 778	2 563	207	5 139	649	1 052	.	14 343